
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

Item Especificações Técnicas Mínimas
UNIDADE Quantidade estimada Preço Unitário 

Unidade 3.750 5,50

2

Cota Reservada do item 2 – participação exclusiva ME/EPP
Água Mineral Natural sem Gás, sendo a embalagem garrafão de plástico transparente de 20 litros (polipropileno 
exclusivo ÁGUA MINERAL na cor AZUL), com tampa de pressão e lacre, conforme Normas Técnicas NBR 14.222, 
14.328, 14.637 e 14.638, e IQB CE-GRF/IQB 000517 53735/20-000, sendo de material atóxico, próprios para o 
acondicionamento de água mineral, resistentes, em excelente estado de conservação, sem ranhuras e ou amas-

sados, em regime de COMODATO ou não, conforme necessidade do órgão solicitante, retornável, incluindo serviço 
de entrega sendo plenamente preenchidos, munidos de lacre de inviolabilidade intactos e ter validade mínima de 

60 dias a partir da data de entrega.
MARCA: ÁGUA VIDA / FABRICANTE: CASABRANCA MINERAÇÃO LTDA

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada: Rodovia BR 316, S/N - Km 26, Anexo 4 Sala 1 – 
Bairro do Cajueiro, Município de Benevides – Pará, CEP 68795-000, Telefo-
ne: (91) 98112-9778/ (91) 98872-7575 , (092) 98204-4422, 99197-7500 
E-mail: documentos@fornecedordigital.com.br, andre.gaertner@outlook.
com, comercial.aguavida@hotmail.com, vidadistribuidoradebebidas@
gmail.com e etielev@hotmail.com

Protocolo: 896049
PORTARIA Nº 0081/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocoli-
zado no “SIP” sob o nº 78/2023, em 09/01/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 09/01/2023, o Promotor de Justiça, 
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, da função de Assessor da Corregedo-
ria-Geral, designado pela PORTARIA Nº 118/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, 
publicada no D.O.E. de 16/01/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Promotor de Justiça José Haroldo Carneiro Matos, se houve no de-
sempenho das atribuições de referida função.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 16 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 896046
PORTARIA Nº 0117/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 127, §2º, da Constituição Federal, 
c/c o art. 2º da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, de 06/07/2006,
CONSIDERANDO o disposto no artigo Parágrafo Único do art. 3º da Resolu-
ção nº 015/2012-CPJ, de 13/08/2012, publicada no D.O.E. de 16/08/2012,
CONSIDERANDO a manifestação da Assessoria de Planejamento, no senti-
do de que a despesa com o pagamento de auxílio-alimentação não integra 
o grupo de despesas de Pessoal e Encargos Sociais,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 002/2023-SGJ/TA, de 
10/01/2023, protocolizado sob o nº 264/2023,
R E S O L V E:
I – FIXAR o valor mensal do Auxílio-Alimentação dos membros do Ministério 
Público do Estado do Pará para R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 1/1/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém,, 16 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0118/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 127, §2º, da Constituição Federal, 
c/c o art. 2º da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, de 06/07/2006,
CONSIDERANDO o disposto no artigo Parágrafo Único do art. 6º da Reso-
lução nº 042/2011-CPJ, de 1/12/2011, publicada no D.O.E. de 6/12/2011,
CONSIDERANDO a manifestação da Assessoria de Planejamento, no senti-
do de que a despesa com o pagamento de auxílio-alimentação não integra 
o grupo de despesas de Pessoal e Encargos Sociais,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 002/2023-SGJ/TA, de 
10/01/2023, protocolizado sob o nº 264/2023,
R E S O L V E:
I – FIXAR o valor mensal do Auxílio-Alimentação dos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará para R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 1/1/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém,, 16 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 895991
Republicada por incorreção no D.O.E. de 29 de março de 2022
PORTARIA Nº 0099/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

• ADREA NAYARA GONCALVES SAMPAIO - 
Período: 02 a 09/02/2022 - GEDOC nº 106689/2022
• AFRANIA ALINE BARBOSA DE ALMEIDA LINS - 
Período: 03 a 09/02/2022 - GEDOC nº 106536/2022
• ALEXANDRE AUGUSTO FERRAZ BEZERRA - 
Período: 14/02/2022 - GEDOC nº 107580/2022
• ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA - 
Período: 17/02/2022 - GEDOC nº 108327/2022
• ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA - 
Período: 01 a 07/02/2022 - GEDOC nº 106105/2022
• ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA - 
Período: 21/01 a 04/02/2022 - GEDOC nº 106117/2022
• ALLAN RODRIGO DIAS MESQUITA - 
Período: 08 a 20/02/2022 - GEDOC nº 107265/2022
• AMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA - 
Período: 25 a 31/01/2022 - GEDOC nº 103429/2022
• ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANCO - 
Período: 27/01 a 02/02/2022 - GEDOC nº 103795/2022
• ANA ORLANDA DE ARAUJO - 
Período: 26/01 a 01/02/2022 - GEDOC nº 104015/2022
• ANA WANDERLEIA MARTINS DOS SANTOS - 
Período: 07 a 08/02/2022 - GEDOC nº 107282/2022
• ANDERSON SANTOS DE SOUSA - 
Período: 11/02 a 10/06/2022 - GEDOC nº 107611/2022
• ANDRE ADERSON CORDEIRO DINIZ - 
Período: 09 a 15/02/2022 - GEDOC nº 106951/2022
• ANDRE ADERSON CORDEIRO DINIZ - 
Período: 04 a 10/02/2022 - GEDOC nº 106038/2022
• ANITA SEIXAS CONDURU - 
Período: 31/01 a 04/02/2022 - GEDOC nº 107014/2022
• ANTONIETA VAZ PINTO EMIDIO - 
Período: 08 a 14/02/2022 - GEDOC nº 106812/2022
• AURILENE LEAO DIAS - 
Período: 10 a 11/02/2022 - GEDOC nº 107499/2022
• BARBARA JASSE CUNHA GONÇALVES - 
Período: 07 a 13/02/2022 - GEDOC nº 106485/2022
• BEATRIZ AGUIAR MOTA - 
Período: 07/02/2022 - GEDOC nº 105686/2022
• BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI - 
Período: 22 a 23/02/2022 - GEDOC nº 108762/2022
• CAMILA CANARIO DE SOUSA - 
Período: 02 a 08/02/2022 - GEDOC nº 104793/2022
• CAMILA MARQUES DE AZEVEDO BELEZA - 
Período: 02/02/2022 - GEDOC nº 107424/2022
• CAMILA VANDERLEI TAVEIRA ARAGÃO - 
Período: 03 a 09/02/2022 - GEDOC nº 105080/2022
• CARLA FORTE CAVALCANTE - 
Período: 21 a 28/01/2022 - GEDOC nº 102849/2022
• CECILIA MARIA DE MORAES LIMA - 
Período: 24 a 30/01/2022 - GEDOC nº 103943/2022
• CELIA MARIA DE MOURA BRITO - 
Período: 17 a 18/02/2022 - GEDOC nº 107891/2022
• CICERO WILLES DA SILVA - 
Período: 20 a 26/01/2022 - GEDOC nº 103619/2022
• CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA - 
Período: 03 a 04/02/2022 - GEDOC nº 106251/2022
• CLAUDIO AUGUSTO PINTO DA SILVA - 
Período: 08 a 14/02/2022 - GEDOC nº 106642/2022
• CLAYTON WONGHAN DA SILVA - 
Período: 09 a 11/02/2022 - GEDOC nº 106461/2022
• CRISTINA XAVIER DE CASTRO - 
Período: 02 a 08/02/2022 - GEDOC nº 105661/2022
• DAIANA MERCES GAMBOA - 
Período: 09 a 14/02/2022 - GEDOC nº 107582/2022
• DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA - 
Período: 31/01 a 06/02/2022 - GEDOC nº 103958/2022
• DAVI BENTES FERREIRA - 
Período: 27/01 a 02/02/2022 - GEDOC nº 103785/2022
• DAVI BENTES FERREIRA - 
Período: 03 a 12/02/2022 - GEDOC nº 106999/2022
• DENISE CRESPO SOARES - 
Período: 21/02/2022 - GEDOC nº 108732/2022
• DENISE CRESPO SOARES - 
Período: 08 a 10/02/2022 - GEDOC nº 107249/2022
• DENISE DA SILVA DIAS DINIZ - 
Período: 04 a 09/02/2022 - GEDOC nº 106049/2022
• DENISE DA SILVA DIAS DINIZ - 
Período: 10 a 15/02/2022 - GEDOC nº 106955/2022
• DENISE MARIA DE SOUSA FARIAS - 
Período: 19 a 25/02/2022 - GEDOC nº 108292/2022
• DIONISIO E SOUZA GOMES - 
Período: 08 a 14/02/2022 - GEDOC nº 106875/2022
• EDNA DE NAZARE BRITO LIMA - 
Período: 15/02/2022 - GEDOC nº 107774/2022
• EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES - 
Período: 06 a 08/02/2022 - GEDOC nº 106651/2022
• EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES - 
Período: 21 a 22/02/2022 - GEDOC nº 108951/2022
• EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES - 
Período: 22 a 24/02/2022 - GEDOC nº 108952/2022
• EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO - 
Período: 17/02 a 03/03/2022 - GEDOC nº 107996/2022


